(1) Succedit actio iudicialis contra Hierosolymitanorum contumaciam, quae nullis Dei adhortationibus nec minis a suis sceleribus destiterit.

PRIMO, accusat crimina grossantia, nominatim, primo, institutionem neglectam, et aversionem a Deo in populo, 1, 12; secundo, violentiam in principibus, et rapinam in iudicibus, 3; tertio, infidelitatem in prophetis, et irreligionis in sacerdotibus, 4.

SECUNDO, exaggerat contumaciam Iudaeorum non emendatam, primo, per manifestam Dei improbationem,

5; secundo, per luculentum vindictae de gentibus sumptae exemplum, 6; tertio, per longanimitatem Dei admonitionem et expectationem, 7.

QUARTO, promulgat sententiam decretariam poenae infliendae his verbis : quare cum moniti mores non emendaveritis, ego vos una cum reliquis populis afflicam poenis, 8.

PARS paraclitica : PRIMO, promittit Deus per Prophetam, primo, eandem fidei professionem, et obsequii erga Deum conjunctionem omnium futuram, 9; secundo, Ec-

et serviant ei humero uno. 10. Ultra flumina Aethiopiae, inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent munus mihi. 11. In die illa non confunderis super cunctis adinventionibus tuis, quibus pravavica es in me : quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbiae tuae, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo. 12. Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum : et sperabunt in nomine Domini. 13. Reliquiae Israel non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa : quoniam ipsi pascentur, et aculebantur, et non erit qui exterreat. 14. Lauda, filia Sion : iubilata, Israel : laetare, et exulta in omni corde, filia Jerusalem. 15. Abstulit Dominus iudicium tuum, avertit inimicos tuos : rex Israel Dominus in medio tui, non timebis malum ultra. 16. In die illa dicitur Jerusalem : Noli timere : Sion, non dissolvantur manus tuae. 17. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit : gaudebit super te in laetitia, silebit in dilectione sua, exultabit super te in laude. 18. Nugas, qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant : ut non ultra habeas super eis opprobrium. 19. Ecce ego interficiam omnes, qui afflixerunt te in tempore illo : et salvabo claudicantem : et eam, quae ejecta fuerat, congregabo : et ponam eos in laudem et in nomen, in omni terra confusionis eorum. 20. In tempore illo, quo adducam vos, et in tempore, quo congregabo vos : dabo enim vos in nomen, et in laudem omnibus populis terrae, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus.

Vers. 1.

1. VAE PROVOCATRIX! — Hebraice מוֹרָא מוֹרָא, id est amaricatrix, quae scilicet Deum maritum tuum adulterando amariacas, id est irritas et provocas ad bilem : haec enim amara est et fellis. Unde Chaldaeus verit : Quae multiplicat iram provocationem; Tigurina : Vae rebellanti! Radix enim מוֹרָא mara significat amaricare, amarum facere, offendere, rebellare. Unde Noemi : « Ne, inquit, vocetis me Noemi (id est pulchram), sed vocate me Mara (id est amaram), quia amaritudine valde replevit me Omnipotens, » Ruth i, 20. Pagninus et recentiores non verbotenus, sed rem et sensum reddunt, dum vertunt : Vae fucatae, vae polluta! Nam ideo erat amaricatrix Dei, quia foedata et polluta sceleribus.

Septuaginta vertunt : Vae illustris! alii : Vae monstrosa! Nam morea deducunt a radice מוֹרָא, id est vidit, q. d. Vae Hierosolymae, quae insignis et monstrosa est sceleribus, puta adulteriis, id est idololatriis, ideoque Deo sponso suo infida et rebellis, eum ad amaritudinem et iracundiam provocat! Alludit vox morea ad mon-

estras ex gentilibus et Judaeorum reliquiis congregandam, 10.

SECUNDO, exhibet beneficentia Ecclesiae praestanda, primo, per peccatorum remissionem, et vitiatorum, maxime superbiae et vanae iactantiae extirpationem, 11; secundo, per securitatem et impecantiam humilibus concedendam, 12, 13.

TERCIO, excitat fideles ad laetitiam et animi tranquillitatem, 14-16 : cujus mutationis cause assignantur, primo, sublati poenae, fugati hostes, et Dei protectio, 15; secundo, assistentia et complacentia Dei de sua Ecclesia, 17; tertio, exterminium hominum magnum et apostatarum, 18; quarto, caedes persecutorum, et reparatio lapsorum, 19; quinto, celebritas et gloria in totam terrarum orbem diffundenda, 20.

tem Moria, id est visionis, vel illustrem, qui erat Hierosolymis, de quo dixi *Genes.* xxi, 14, q. d. O Jerusalem tempore Abrahae et Isaac, mihi fidelium et obedientium usque ad mortem, fidei mons Moria, id est visionis caelestis : at nunc infidelis, per inobedientiam et apostasiam facta est morea, id est amara et amaricatrix.

ET REDEMPTA. — Ita vertunt quoque Chaldaeus et Septuaginta, גוֹאֵל gual enim significat redimere. Recentiores Rabbinii, et eos secuti Pagninus et Tigurina vertunt, inquinata, vel contaminata : utrumque enim significat gual : alludit enim ad גוֹל gual, id est volvere, revolvere : inde enim gual significat rem alio devolutam ad se revolvere, id est redimere : rursum, rem in sanguine menstruo, stercore, aliave re immunda volutare, volvere et revolvere, hoc est inquinare et contaminare, uti adultera Jerusalem se in sordibus idololatriae cum variis diis Gentium volutabat et inquinabat. Nostra versio uti magis propria, ita efflictor et nervosior est. Taxat enim Jerusalem, eamque arguit ingratitude, quod cum a Deo redempta esset ex Aegypto, et liberata a duro jugo et servitute Pharaonis tempore Moysi; aequae ac Philistinorum, Ammonitarum, Moabitum, et aliarumque gentium tempore Iudicum, Davidis et Salomonis, Deum tamen sua idololatria et peccatis saepe gravissime ad indignationem concitavit, et in dies concitat.

COLUMBA. — Ita Hebraeus יוֹנָה iona, vertunt quoque Septuaginta et S. Hieronymus in *Comment.* At Chaldaeus, Rabbinii, et eos secuti Pagninus, Tigurina et Vatablus vertunt, molestatrix, quae pauperes vexat, spoliat, opprimit, a radice יוֹנָה iona, id est laborare fecit, afflixit, oppressit. Apollonius Noster verit, columba : huic enim Israel